Si nous descendons dans le monde intellectuel où l'esprit est ce phare qui porte ses lumières d'un pôle à l'autre et qui par-dessus le soleil éclaire dans un moment l'Arctique et l'Antarctique du monde, je trouve qu'il n'y a rien de moins visible que ses raisons et rien de moins intelligible que ses opérations intellectuelles ; car je défie les plus habiles astronomes qui mesurent la hauteur des cieux

293 « En effet elle brûle de jouir pleinement de Dieu, que tous ses efforts sont impuissants à saisir. »

294 « Les délices spirituelles augmentent en effet le désir dans l'âme à mesure qu'elles la rassasient. Car plus on goûte leur saveur, mieux on les connaît, et plus on les aime avec avidité » (saint Grégoire le Grand, homélie 36 sur l'Évangile).

et qui prennent la hauteur des planètes à travers les pinnules des habilades²⁹⁵ de mesurer la moindre élévation de l'esprit humain dans le ciel de la contemplation.

Le docteur Harphius²⁹⁶, observant la hauteur de l'esprit à travers les pinnules de ses habilades mystiques, le trouve dans trois états, dans trois élévations bien différentes et toutes trois extraordinaires ; car il dit que dans la première élévation l'esprit est en esprit, que dans la seconde l'esprit est dessus l'esprit et hors de l'esprit et que dans la troisième l'esprit est sans esprit et séparé de l'esprit.

Dans la première élévation l'esprit est en esprit, c'est-à-dire que l'esprit est tellement abstrait du corps et de la matière qu'il devient comme insensible à tout ce qui se fait, à tout ce qui se passe au-dedans et au-dehors, parce que dans cet état les puissances sensibles et raisonnables étant parfaitement unies et introverties, l'esprit est si bien désoccupé de toutes choses et si bien occupé de Dieu en Dieu qu'« il n'ignore²⁹⁷ tout ce qui se passe, tout ce qui se fait au-dedans et au-dehors de lui-même » : *quæ circa carnem vel in carne geruntur, penitus ignorare* ; de sorte que dans cette élévation, il n'est occupé et ne s'occupe que de ce qui se fait dans l'esprit ou par l'esprit sans se laisser toucher aux mouvements de la chair et du sang. Et voilà ce qu'on appelle être élevé en esprit comme le fut saint Jean un jour de dimanche : *Fui in spiritu in dominica die*²⁹⁸.

Dans la seconde élévation l'esprit est élevé non seulement au-dessus de toutes choses mais encore au-dessus de lui-même, parce qu'étant élevé et uni intimement à Dieu qui surpasse tout être créé, l'on peut dire que l'esprit sort de l'esprit et qu'il est élevé par-dessus l'esprit même puisqu'il ne reste plus rien en lui de créé ni de lui-même ; c'est-à-dire que dans la mémoire, dans l'entendement et dans la volonté il n'y a plus que l'amour essentiel qui est Dieu même. Et ainsi dans cette seconde élévation, premièrement l'esprit est par-dessus l'esprit parce qu'il contemple et voit des vérités qui surpassent et sont par-dessus son intelligence, secondement l'esprit est hors de l'esprit parce qu'il sort et passe du fini à l'infini. Il n'est plus en lui-même quand il est tout en Dieu ; et comme il est très véritable de dire qu'on est hors de soi-même quand on ne se possède plus, il n'est pas moins vrai de dire que dans cette seconde élévation, l'esprit est hors de l'esprit puisqu'il ne se possède plus quand Dieu le remplit, l'occupe et le possède.